
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il decreto del Ministro della Pubblica Istruzione 15 luglio 1987, recante “Esecuzione 

dell'Intesa tra l'autorità scolastica italiana e la Conferenza episcopale italiana. Titoli 

di qualificazione professionale per l'Irc: elenco delle discipline ecclesiastiche e degli 

istituti abilitati al rilascio dei titoli”; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2012, n. 175, recante 

“Esecuzione dell’Intesa tra il Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca e 

il Presidente della Conferenza episcopale italiana per l’insegnamento della religione 

cattolica nelle scuole pubbliche, firmata il 28 giugno 2012”; 

Vista la legge 18 luglio 2003, n. 186 recante “Norme sullo stato giuridico degli insegnanti 

di religione cattolica degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado”; 

Vista l’Intesa dell’11 gennaio 2024 n. 1 tra il Ministro dell’istruzione e del merito ed il 

Presidente della conferenza episcopale italiana avente ad oggetto "Procedura 

concorsuale per la copertura dei posti di insegnamento della religione cattolica ai 

sensi del comma 1 dell'art.1-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito 

con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159”; 

Vista la nota del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 77524 del 30/05/2024 che 

individua il contingente regionale dei posti messi a bando per la procedura 

concorsuale ordinaria per titoli ed esami per l’accesso al ruolo degli insegnanti di 

religione cattolica per la scuola dell’infanzia e della primaria, nonché per la scuola 

secondaria di primo e secondo grado; 

Visto in particolare, il riparto dei posti a bando per la Regione Sicilia, di cui agli allegati 1 

e 2 della citata nota, pari a n. 77 posti nella scuola dell’infanzia e della primaria e n. 

59 posti nella scuola secondaria di primo e secondo grado; 

Visti i Decreti dell’USR Sicilia prot. 23523 del 12/06/2024, prot. 51105 del 29/10/2024 e 

prot. 35295 del 22/07/2025 con i quali si è provveduto alla ripartizione e alla 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

 

successiva rettifica dei suddetti posti su base diocesana prima delle immissioni in 

ruolo a.s. 2025-2026; 

Preso atto dei dati acquisiti ed elaborati a mezzo del Sistema informativo del Ministero 

dell’istruzione e del merito delle Istituzioni scolastiche; 

Viste le operazioni di immissioni in ruolo a.s. 2025-2026 relative alla procedura 

concorsuale straordinaria per i docenti IRC, come da decreto USR Sicilia prot. 37619 

dell’01/08/2025; 

Sentito l’Ufficio Regionale per l'IRC della Conferenza Episcopale Siciliana (CESi) in data 

23/02/2026; 

Considerato che le assunzioni in ruolo si effettuano esclusivamente sui posti che risultano vacanti 

e disponibili in organico di diritto di ciascuno dei due ruoli fino al raggiungimento 

della quota del 70% per ciascuna Diocesi; 

Ritenuto necessario rettificare il riparto già effettuato redistribuendo i posti rimasti vacanti e 

disponibili; 

DECRETA 

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa la ripartizione dei posti messi a bando nelle 

procedure concorsuali ordinarie per l’accesso al ruolo degli insegnanti di religione 

cattolica nella scuola dell’infanzia e della primaria, nonché nella scuola secondaria 

di primo e di secondo grado per la regione Sicilia è rideterminata come da tabella 

sottostante, che fa parte integrante del presente Decreto e che potrà essere oggetto 

di revisione alla luce dei nuovi dati di organico e del contingente assunzionale 

previsto nell’a.s. 2026-2027. 

Art. 2 Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero e sul sito 

web istituzionale di questo Ufficio Scolastico Regionale; 

Art. 3 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso nei termini e modi 

previsti dalla vigente legislazione. 

  

 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

 

 

Ambito Territoriale  Diocesi 
Settore 

formativo 
Infanzia/primaria 

Settore 
formativo I e II 

grado 

AGRIGENTO AGRIGENTO 2 7 

CALTANISSETTA - ENNA 

CALTANISSETTA 4 1 

NICOSIA 0 0 

PIAZZA ARMERINA 2 2 

CATANIA 

ACIREALE 0 3 

CALTAGIRONE 0 0 

CATANIA 9 8 

MESSINA 

MESSINA -LIPARI - 
SANTA LUCIA DEL 
MELA 

8 6 

PATTI 7 4 

PALERMO 

CEFALU' 2 1 

MONREALE 2 4 

PALERMO 21 8 

PIANA DEGLI ALBANESI 0 0 

RAGUSA RAGUSA 7 3 

SIRACUSA 
NOTO 8 4 

SIRACUSA 4 3 

TRAPANI 
MAZARA DEL VALLO 0 4 

TRAPANI 1 1 

Totale Contingente Concorso Ordinario IRC 77 59 

 

Il Direttore Generale 

Filippo Serra 

 

 

http://www.usr.sicilia.it/

		2026-02-25T13:06:50+0000
	Filippo Serra


		2026-02-25T14:35:10+0100
	protocollo




